e derubato dei libri, dei cavalli et aliis in/lnitis rebus. Non
contenti di ciò, lo condussero nel castello di Silvano ed ivi

lo tennero prigioniero per più di otto mesi cum magna angu-

stia et ansictate dolorimi. E per ottenere il riscatto dovette

pagare quattromila fiorini d' oro. Conclude affermando che gli

anziani ed i sapienti pluribus ex eis surgentibus et expresse

arringantibiis et consentientibus et surgere et idem con-

sulere valentibus presero la deliberazione più sopra trascritta.

Disgraziatamente il documento non contiene i nomi dei dot-

tori che presero parte alla discussione ed alla deliberazione,

né mi è stato possibile in altra guisa trovarli.

In ogni modo la controversia è storicamente troncata dalla

deliberazione stessa, la quale, confermando e precisando meglio

la versione di Bartolo, toglie ogni valore all' autorità portata

dal Cuiacio a sostegno della sua tesi.

Avv. Arturo Palmieri

DOCUMENTI

Archivio di Stato di Bologna: Provigioni del Cardi-

nale Bertrando del Poggetto, dell'anno 1329, n. 2,

fol. 75.

Anno 1329: XVIIII mensis Aprilis

Dieta die

Reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Bertran-

dus dei gratia Ostiensis et Velletrensis episcopus Apostolice sedis

legatus et civitatis bononie eiusque fortie et districtus prò sancta

romana ecclesia dominus generali?, requiri et coram se convenire

fecit infrascriptos sapientes bonos et lionoratos viros civitatis bononie

una cum Ancianis et consulibus populi diete civitatis cum quibus

tractare et deliberare volebat infrascripta. Coram quibus sic eongre-

gatis in soluta camera audiencie dicti patris idem pater exposuit

casum et infortunium egregii et prudentis viri domini lohannis

Andree decretorum doctoris originarli civitatis prefate dicens quod

anno proximo elapso dictus dominus lohaimes de mandato ipsius

comunis bononie tamquam ipsius comunis fidelis ambasciator et

nunctius et cum pluribus aliis, ivit ad curiam ad dominum nostrum

dominum papam prò narrandis et tractandis et impetrandis ab ipso

domino papa bis que sibi et aliis commissa fuerunt prò defensione

et statu pacifico civitatis bononie et districtus eiusdem et habitan-

tium in eiusdem et totius partis ecclesie in Italie partibus et alibi

ubicumque centra dampnatum Bavarum et eius sequaces et alios

quoscumque infideles et inimicos diete matris ecclesie et comunis

bononie. Et dum rediret a Curia explicitis iam' fideliter sibi com-

missis existens in districtu papiensi citra Chastecum infideles et ini-
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mici Ecclesie et, comunis bononie ipsum et alios qui cum eo erant

hostilitate et neqnitia invaserunt aviditate maxima derobandi. Quem
dominum loiiannem vulneraverunt et vulneratum cum aliis pluribus

suis familiaribus ceperunt et libris. equis et aliis infinitis rebus,

quas secum detulerat et habebat spoliaverunt. Quibus non contenti

eundem captum tenuerunt in castro, quod Silvanum dicitur districtus

papiensis spatio otto mensium et ultra cum magna angustia et ansie-

tate dolorum Qui neccessitate coactus se redemit, omnibus computatis,

prò redemptione tamen datis quatuormilibus floroninorum auri preter

alia dampna, expensas et interesse que et quas substinuit et ineurrit

occaxione predicta nulla in predictas ipsius domini lohannis culpa

vel negli gentia procedente. Que omnia satis sunt nota ipsis ancianis

et sapientibus et aliis civibus et districtualibus civitatis predicte.

A quibus omnibus de providendo indempnitate dicti domini lohannis

et super bis que in predictis agenda fuerunt consilium requisivit.

Ibidemque anciani et sapientes predicti pluribus ex eis surgentibus

et exspresse arringantibus et consuientibus et aliis assentientibus et

.S'urgere et idem consulere volentibus unanimiter concorditer consu-

luerunt et firmaverunt quod eidem domini lohanni de avere comunis

Bononie satisfiat integraliter de redemptione predicta et dampnis et

expensis et interesse predictis de quibus omnibus credatur et stetur

simplici dicto, assertioni, tassationi et declarationi dicti domini lohan-

nis. Quam assertionem tassationem et declarationem facere possit in

summa coram dicto patre et domino. Nomina quorum sapientum

sunt haec .... (mancano)

Qui pater et dominus visa et cognita voluntate et habito Consilio

et assenso dictorum ancianorum et sapientum et quod novit ipsorum

consilium equum et iustum esse, consideratis omnibus supradictis

et aliis ])luribus que possent allegari confisus de tidelitate et legali-

tate dicti domini lohannis, omni auctoritate, qua fungitur in civitate

et districtu Bononie, deerevit atque mandavit quod eidem domino

lohanni fiat satislactio sni)radicta in omnibus et per omnia prout

supra eonsultum et fìrmatum fuit per dictos ancianos et sapientes

non obstantibus aliquibus statutis contrariis.

(Ivi fol. 77): die Merclmrii A^A'TY dicti mensis Aprilis.

Item egregius et prudens vir dominus lohannes Andree decre-

torum doctor originarius civitatis bononie, constitutus personaliter

coram Reverendissimo in christo patre et domino domino Bertrando
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Dei gratia hostiensi et velletreiisi episcopo et civitatis bonoiiie

eiusque fortie et districtus prò saneta romana ecclesia domino gene-

rali, non intendens modum excedere in taxando et declarando pre-

dieta dampna et interesse, que et quas substinuit et incurrit oeeaxione

supradicte capture et derobationis et aiiorum suiiradictorum sed

potius in magna quantitate sibi et sue familie ascribere et imputare

cum pura conscientia, dixit, asseruit, taxavit et declaravit predieta,

dicens in primis quod ipse ab hiis qui eum captum detinebant se

redemit duabus vicibus: primo cum ipso presente et vidente soluti

et numerati fuerunt floreni mille auri in castro Silvani in quo deti-

nebatur; secundo per gestores et procuratores suos in civitate Medio-

lani soluti et numerati fuerunt floreni tria mille auri. Et sic reden-

tionis causa in quattuormilibus florenorum auri danipnifìcatus est

Item in alia parte danipnifìcatus est uccaxione predicta prò equis

et aliis rebus, quas perdidit, seu de quibus tunc fuit derobatus, et

redemptione quarumdam ex eis in summa, in mille ducentis octua-

ginta quinque florenis auri et satis ultra, sed de huiusmodi tassatione

dampnorum se dixit et asseruit esse contentum. Expensas autem

et interesse suum que ascendebant ad longe maiorem summam ex

certis causis dixit se petere nolle. Que taxatio et declaratio omnibus

eomputatis capit in summa quinquemilia florenorum et ducentos

quinquaginta quinque florenorum auri.

Item congregatus dictus Dominus Gerardus de Giliano de Placentia

vicecapitaneus populi Bononie ancianos et consules dicti populi pre-

sentis mensis Aprilis super pallatio primicerioruin comunis bono-

nie ut moris est, audita et visa prius provixione et retbrinatione

facta de Consilio et assensu quam plurium bonorum virorum de civi-

tate Benonie coram Reverendissimo in Christo patre et domino,

domino Bertrando dei gratia hostiensi et velletrensi episcopo apo-

stolice sedis legato et civitatis lìonouie eiusque fortie et discrtictus

prò saneta Romana Ecclesia domino generali, super dampnis et inte-

resse que et quas substinuit et incurrit Egregius et prudens vir

Dominus Johannes Andree decretorum doctor originarius civitatis

prefate oeeaxione capture et derobationis de se et rebus suis facte

loco, modo et tempore in ipsa provvixione et reformatione contentis

scripta manu mei Nicole notarli infrascripti, die XIIII dicti mensis

Aprilis et assertione, tassatione et declaratione coram dicto patre et

domino facta per dictum dominum lohannem super dampnis et inte-

resse predictos scripta manu ^mei iam dicti notarli. Et super pre-

dictis et infrascriptis habito assensu dicti |)atris et duniini auctori-
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tate ipsoriim officii et omni via iure et modo quibus inelius possint,

unanimiter et eoncorditer providerunt fìrmaverunt et mandaverunt,

scruptinio inter eos cum fabis albis et nigris legiptime celebrato,

quod fratres Angelus et Gregorius de sancto Gregorio generales

depositari] averis comunis Bononie et quillibet eorum successores in

dicto officio possint et teneantur sine eorum preiudicio dare et sol-

vere dicto domino lohanni Andree quinquemilia florenorum et ducentum

quinquaginta quinque florenos auri, aut tantum in bononinis grossis

quod valeat dietam quantitatem florenorum ad rationem eius pretii,

prò quo comuniter hodie venditur florenus in civitate bononie sine

aliqua retentione seu detractione gabelle prò satisfaccione omnium
predietorum de omni pecunia dicti comunis bononie, que est vel erit

penes eos quacumque de causa, etiam si sit vel fuerit alteri usui

deputata, non obstantibus in predictis vel aliquis predietorum aliqui-

bus statutis ordinamentis provixionibus seu reformationibus comunis

bononie.

Provigioni 1330 fol. 25

Anno 1330: Die Merchurii XIII Fehruarii.

Item congregati et simul cohadunati dictus dominus vicecapita-

neus et anciani etc. ut supra scientes provisum fuisse ex iustis et

legiptimis causis de mense Aprilis nunc proxime elapsi quod depo-

sitarli generales averis comunis Bononie tunc extantes possent et

tenerentur dare et solvere prudenti viro domino lohanni Andree

decretorum doctori quinquemilia florenos et ducento octuaginta quinque

florenos auri aut tantum in bononinis grossis quantum valeret dietam

quantitatem florenorum ad rationem eius pretii prò quo comuniter

florenus tunc temporis in civitate bononie vendebatur sine aliqua

retentione seu detractione alicuius gabelle ; de quibus constat ipsum

dominum lohannem habuisse duomillia florenos et quingentos florenos

auri tantum. Et ressiduum presentes depositarli generales averis dicti

comunis solvere recusent cum dicant quod in eorum personas de

dieta solutione fienda non fuerit specialiter et nominatim concepta

provixio supradicta. Auctoritate ipsorum et cuiusdam ipsorum officio

et arbitrii et omni via et modo, quibus melius potuerunt et possunt

scruptinis inter eos cum fabis albis et nigris legiptime celebrato,

providerunt et fìrmaverunt et providendo mandaverunt et mandant

fratri Aldrovando et fratri Paci de ordine predicatorum de bononia